1) Ed. 1. Lipsiae, 1829. 4. Vid. nota 1. ad commentatt. VIII. et X.

2) Conf. lexicon nostrum philosophicum P. I. et V. sub voce *Dreieinigkeitt*.

§. 2.

Quae cum ita sint, profecto mirum non est, quod duplex illa sentiendi, cogitandi ac iudicandi ratio, quam theologi *catholicismi* et *protestantismi* nomine appellarunt, non theologis solum, sed etiam philosophis propria fuit. Bene quidem scio, voces istas proxime ad ecclesiae constitutionem et disciplinam quandam insigniendam esse usurpatas. Verumenimvero quum ecclesia non sola per se vivat ac vigeat, sed cum civitate, cum schola, cum tota denique vita humana arctissime sit coniuncta: id, quod illi proprium fuit, facile potuit transire ad philosophorum scholas. Imo si rem altius indagaveris, duplicem illam rationem, catholicam nempe et protestanticam, multo ante societatis christianae, quae nomen ecclesiae sibi vindicavit, originem in omni societate humana et imprimis in virorum doctorum de rebus divinis atque humanis disputantium coetu facile invenies. Quod ut clarius appareat, primum exponemus, quae sit vera catholicismi et protestantismi natura, sive intra sive extra ecclesiam eique inservientem theologiam reperiantur. Tum vero utriusque indolem, philosophiae praesertim ratione habita, explicabimus.

§. 3.

Catholicismus, universe spectatus, ea est sentiendi, cogitandi ac iudicandi de rebus divinis et humanis ratio, quae unice ita dominari vult, ut omnem aliam tamquam spuriam, perversam et perniciosam condemnet. Hinc potest etiam dici — sit venia verbis — *despotismus idealis*, e quo *realis* ille, qui suas opiniones suamque doctrinam vi tueri adeoque secus sentientes ac docentes ferro flammisque delere studet, facile nascitur. Qui enim in animos hominum dominari cupiunt, ii proni sunt ad imitanda illorum exempla, qui dominium in terras vel maria affectant. Non dicto, sed interdicto, non scriptione, sed proscriptione, non argumento, sed arbitrio, non persuasione, sed percussione utuntur in diiudicandis ac refutandis aliorum sententiis. Hinc apud eos auctoritas quam maxime valet. Lubentissime provocant ad viros, qui olim eodem modo, si non vere cogitarunt et iudicarunt, certe cogitasse et iudicasse videntur. Doctrinam suam considerant ac praedicant tamquam rem continua traditione vel successione haereditaria acceptam, quam servare integram et incorruptam quovis modo, fas sit nefasve, liceat. Si quis igitur in eam accuratius inquirere eiusque partem aliquam, quod minus recte se habere videatur, emendare voluerit, eius conamina scelerosa vocant et sacrilegii instar punienda censent.

§. 4.

Quae quidem sentiendi, cogitandi ac iudicandi ratio quam aliena sit a verae doctrinae principiis, quamque contraria ipsis na-

turae legibus et genuino erga deum hominesque amori, quem religio praecipit, non est quod multis demonstramus. Animus enim humanus ita est a natura comparatus, ut neque in cognoscendo neque in agendo progredi ad melius et semet ipse possit perficere, nisi plena gaudeat libertate in usu facultatum suarum omnium. Licere igitur debet, cuicumque libet, inquirere in omnes ac singulas doctrinae cuiusdam, sive sacra sive profana appelletur, partes. Denuo semper principia doctrinae sunt eruenda et excutienda, denuo semper argumenta ex iis deducta perscrutanda et examinanda. Hinc etiam placita vel dogmata fundamentis illis superstructa aut in meliorem formam redigenda sunt, si minus bene conformata, aut prorsus reiicienda, si rationis sanae praeceptis plane contraria reperiantur. Iam vero hic sentiendi, cogitandi ac iudicandi modus *protestantismi* nomine ex mea quidem sententia recte insignitur. Intercedit enim et contradicit — quod vulgo protestari appellant — simulatque homo aliquis mentem humanam normae cuidam externae ita adstringere cupit, ut ne latum unguem quidem ab ea discedere liceat. Deprecatur arbitrii humani auctoritatem in omni scientiae genere, non nisi rationis auctoritatem agnoscens. Ratio enim, hominibus divinitus data, ipsius numinis divini auctoritatem obtinet, quoniam dei voluntatem, antiquiorem illam et augustiorem omni humana voluntate vel ore vel literis promulgata, a mundi quasi primordiis inde humano generi manifestavit. Hinc ratio deo potius quam hominibus obtemperandum, eademque, omnibus accurate perpensis, non nisi bonum tenendum esse iubet. Nihil autem bonum, quod non verum et rectum et naturae humanae accommodatum.

§. 5.

Quae cum ita sint, nemo profecto, qui sanae mentis et probi animi est, infitias ire poterit; hunc protestantismum illi catholicismo in omni arte ac disciplina, in omni adeo vitae genere, sive domesticam et civilem, sive ecclesiasticam et scholasticam spectes, longe praeferendum esse. Sed inprimis philosophiae ea sentiendi, cogitandi et iudicandi ratio, quam protestanticam appellavimus, unice apta est. Quid enim aliud est philosophia quam sapientiae studium? Quomodo autem sapere aut sapientiae certe studere potest is, cui non omnibus in rebus suo uti licet iudicio, cui lege quadam externa vel auctoritate hominis cuiusdam aut coetus praescriptum est, quid verum, quid falsum, quid rectum, quid pravum haberi debeat? Hinc mirabitur fortasse quispiam, quod *catholicismi philosophici* mentionem fecerimus, cum philosophia illam sentiendi, cogitandi et iudicandi rationem, quam catholicam nominavimus, natura sua prorsus respuere videatur. Nihilo tamen secius fuerunt etiam inter philosophos, qui catholicismo quoad ipsam philosophiam dediti essent eumque commendare ac propagare viribus omnibus allaborarent. Id ut probetur, percurramus iam rapido

gressu philosophiae historiam, quippe quae vestigia catholicismi plurima continet.

§. 6.

Celeberrima fuit apud veteres schola philosophorum, quam Pythagoras in Magna Graecia instituerat. Quamvis autem haec schola protulerit viros egregios, qui docendo et agendo optime meriti sint cum de literis tum etiam de civibus suis: fuere tamen inter huius scholae sectatores haud pauci, qui nimio fervore auctoris vestigia premerent ipsiusque verbis plus tribuerent, quam par esset. Patet hoc ex eo, quod Cicero *de natura deorum* I, 5. refert. Ait enim: „Nec vero probare soleo id, quod de Pythagoreis accepimus; quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, quum ex iis quaereretur, quare ita esset, respondere solitos: „*Ipse dixit*. Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio praeciudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas.“ En *catholicismi philosophici* prima vestigia! Apud quem enim opinio praeciudicata tantum potest, ut in disputando de rebus philosophicis etiam sine ratione valeat auctoritas cuiuslibet hominis: is profecto sequitur eam sentiendi, cogitandi et iudicandi rationem, quam paullo ante catholicam diximus. Imo iam adest — si ita dicere licet — *papismus philosophicus*. Pythagoras enim istis asseclis videbatur eandem habere vim ac dignitatem, quam Papa multo post sibi arrogavit in ecclesia romano-catholica. Putabant, illum falli non posse. Propterea non nisi *Αυτος εσα* respondebant, si quis quaereret, cur hoc vel illud affirmarent.

§. 7.

Pythagoreis istis valde similes fuerunt multi *Platonici*. Venerabantur enim auctorem scholae suae numinis instar ac propterea et ipsum divinum appellabant. Imo narrabant, Perictionem, matrem Platonis, cum adhuc virgo fuisset, non ab Aristone, qui vulgo pater eiusdem habitus sit, sed ab Apolline gravidam esse factam, quoniam putabant, tantum ac talem virum ab homine non potuisse procreari. Vid. *Diogenes Laertius* III, 1. 2. ubi ad testimonia Speusippi, Clearchi et Anaxilidis provocatur ac deinceps additur, Aristonem post impraegnationem illam divinam Perictionem *καθαραν γαμον φυλαξαι εως της αποκονησεως*, nimirum ut foetus divinus ab omni macula humana purus servaretur. Ut igitur Pythagoras a quibusdam pro Apolline ipso, ita Plato certe pro Appollinis filio habitus est. Eo minus autem mirari debemus, quod iidem Platonici in verba magistri tamquam oracula divina non secus iurarent ac Pythagorei isti, aegreque admodum ferrent, si quis doctrinam platonice emendare studeret vel ab ea prorsus recedere auderet. Quomodo enim tantus et talis vir ulla in re falli potuisset! — Non desunt igitur in schola platonica vestigia eiusdem catholicismi et papismi, quem in pythagorica deprehendimus.

§. 8.

Si quis autem quaesiverit, cur hac in causa socraticae scholae, e qua platonica manavit, mentionem non fecerimus, facilis est responsio. Socrates enim scholam proprie sic dictam nequaquam instituit, sed potius vario modo variis de rebus disseruit, utcumque ipsi opportunum videretur. Hinc factum est illud, quod Cicero iam bene observavit et explicuit *de oratore* III, 16: „Nam, quum essent plures orti fere a Socrate, quod ex illius variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus aliud aliud adprehenderat: proseminatae sunt quasi familiae dissentientes inter se et multum disiunctae et dispares, quum tamen omnes se Socraticos et dici vellent et esse arbitrantur.“ Quamvis igitur discipuli Socratis magistrum admodum diligenter ac venerarentur, multum tamen aberant a superstitione illa veneratione, quae jurat in verba magistri; idque eo magis, cum Socrates ipse discipulos suos saepenumero ad contradicendum provocasset. Sic v. c. in *Platonis Phaedone* (opp. vol. I. pag. 207. ed. Bip.) Simmiam et Cebetem his verbis alloquitur Socrates: *Ἰμεῖς μὲντοι, ἂν ἐμοὶ πεθῆσθε, μικρὸν φροντισάντες Σωκράτους, τῆς δὲ ἀληθείας πολὺ μᾶλλον, εἰ μὲν τι ὑμῖν δοκῶ λέγειν ἀληθές, σὺννομολογήσατε· εἰ δὲ μή, παντὶ λόγῳ ἀντιτείνετε, εὐλαβούμενοι ὅπως μὴ ἐγώ, ὑπὸ προθυμίας ἕμα ἑάντων τε καὶ ὑμᾶς ἐξαπατήσας, ὥσπερ μελιττα τὸ κεντρὸν ἐγκαταλίπων οἴχησμαι.*

§. 9.

Non multo autem post platoniam alia est instituta philosophorum schola ab Aristotele, Platonis discipulo longe praestantissimo ac celeberrimo. Atque hic quidem nullo modo referendus est ad illos Platonicos, de quibus paullo ante diximus. Quamvis enim Aristoteles plurimum deberet institutioni Platonis, tamen ausus est in dubium vocare eius doctrinam atque in philosophando aliam plane ingredi viam. Missis ideis, quarum ope Plato cuncta coelestia et terrestria amplecti atque explicare studuerat, Stagiritis contra experientia duce usus est, demonstratione logica simul in auxilium vocata. His adminiculis instructus universam cognitionem humanam pertractavit et philosophiam inprimis in formam artis omnibus numeris absolutae redigere conatus est.³⁾ Hinc longa enata controversia inter philosophos platonicos et aristotelicos, cuius vicissitudines enarrare non est huius loci. Quamvis autem isti contradicerent, apud hos tamen Aristoteles sensim sensimque tantam nactus est auctoritatem, ut multi ex eius sectatoribus persuasum sibi haberent, magistri doctrinam nullo modo corrigi ac perfici, sed tantum accuratius explicari et illustrari posse.

³⁾ Conf. commentat. praeced. huius collectionis.

Propterea longos scripsere commentarios, quibus fere nihil agent, nisi ut multis verbis dicerent, quod ille paucis.⁴⁾

§. 10.

Sed dominium universale (uti Quinctilianus in *oratoria institutione* II, 13. το καθολικον reddit) Aristoteli tum demum contigit, quum Christiani mutuo quasi fervore cum Iudaeorum et Arabum scholis ad normam eius philosopharentur atque dogmata religionis suae ope logices et methaphysices aristotelicae exponere, probare et adornare studerent. Tum enim Aristotelis effata omnino oraculorum vim obtinuerunt et cum oraculis divinis tam arctae coniuncta sunt, ut illi philosopho contradicere non minus periculosum esset, quam Mōsi et Prophetis, Christo et Apostolis adversari. Hinc media, quae dicitur, aetas duos quasi Papas agnovit, unum ecclesiasticum et visibilem, alterum scholasticum et invisibilem.

§. 11.

At proh dolor! quam vana est gloria mundi! quam fragilis dominatio, quae naturae humanae repugnat! Uti enim restauratio literarum et emendatio sacrorum saeculis quinto et sexto decimo post Christum natum inchoata imperium Papae ecclesiastici labefactavit, ita eadem rerum conversio Papam scholasticum e solio suo prorsus deiecit. Et cum ab illo inde tempore protestantica sentiendi, cogitandi ac iudicandi ratio tantos progressus in orbe terrarum fecerit, ut non solum in ea ecclesia, quae ab ipsa naem habet, sed etiam in ecclesia catholica, frustra ipsi per tria saecula et quod excurrit oblucente, fautores ac patronos quam plurimos adepti sit: in philosophia quoque ista ratio tantopere invaluit, ut nullus recentiorum philosophorum eodem modo ut Aristoteles ingenia hominum in potestatem suam redigere potuerit. Cartesius, Spinoza, Lockius, Leibnitius, Wolfius et Kantius invenerunt quidem multos laudatores et sectatores; sed nullus eorum tam late et tam diu regnavit, ut iure meritoque eum papam philosophicum dicere possis. Ex iis autem, qui post Kantium de im-

⁴⁾ Epicuri quoque schola susperstitiosae magistri venerationi admodum dedita erat. Numenius enim apud Eusebium (*praep. evang.* XIV, 5.) refert, in ista schola παρανομημα και ασβημα habitum esse, si quis a magistri doctrina recederet. Hinc Seneca (*ep.* 33.) ait: „Quidquid dicit Hermachus, quidquid Metrodorus, ad unum scil. Epicurum refertur; omnia, quae quisquam in illo con-
„tubernio locutus est, unius ductu et auspiciis dicta sunt.“ Secus erat in Zenonis schola. Stoici enim seriores in multis rebus discedebant ab antiqua disciplina. Cum autem hae duae scholae non eandem auctoritatem nactae sint, quam academica et peripatetica, non opus est, ut de iis fusiuss disseramus.

perio certantes prae ceteris celebrati sunt, unus alterum tam cito debellavit vel, uti quidam eorum (Fichtius) dicere solebat, annihilavit, ut dubius haeream, an ulli eorum vel papulae nomen et auctoritatem tribuam. Nam et contra Hegelii auctoritatem Schellingius, Herbartus, Bachmannus, aliique multi ita insurrexerunt, ut iam plures e discipulorum numero magistrum deseruerint. Actum igitur est de catholicismo philosophico; emortuus et conclamatus est, nec redibit unquam in vitam, nisi forte post resurrectionem mortuorum omnium in nova republica hierosolymitana, si quem ea locum philosophis concesserit.

§. 12.

Iam vero sunt quidem inter nostrates, qui hac de re non minus conquerantur, quam catholicismi ecclesiastici amatores de huius ruina iamiam imminente. Dolendum esse aiunt, quod philosophi huius aetatis nimis a se invicem dissentiant, quoniam hoc dissensu et dignitas et utilitas philosophiae ita immiunatur, ut scientia haec, quae regina caeterarum disciplinarum haberi velit, ne ancillae quidem ministerium iis in posterum praestitura sit. Sed egregie falluntur, qui hunc in modum iudicant. Alenda et excitanda, acuenda et exercenda sunt ingenia hominum, ut ad altiora semper eritantur, neque unquam adquiescant in iis, quae iam parta sint, sed potius solliciti quaerant de iis, quae adhuc parienda restent. Dignitas autem et utilitas philosophiae in eo potissimum est posita, quod magis quam ulla alia disciplina ingenia hominum alit et excitat, acuit et exercet, quoniam in principia aliorum omnium inquirere atque ita cavere debet, quae minus pro lubitu principii loco ponatur, quod adhuc dubium sit et ambiguum. Sed hanc ipsam ob causam philosophum inprimis ab illa vanitate abhorreere oportet, quae ei persuadeat, sua opera perfectam esse scientiam et absolutam, suo igitur imperio subicienda esse ingenia hominum, ne forte aberrant a scopo et falsum pro vero arripiant. Summus enim et perniciosissimus error in omni scientiae genere est is, qui veritatis fundamentum et praesidium in auctoritate quaerit. Huic errori qui dediti sunt, omnino servo illi pecori adnumerantur, quod respuit philosophia non secus ac poesis notissima formula:

Odi profanum vulgus et arceo!

XV.

*De formulis, quibus philosophi stoici summum bonum
definierunt.¹⁾*

§. 1.

Veteres philosophi, qui non solum in rerum naturalium causas inquirebant ac propterea *physici* appellabantur, sed etiam vitae humanae, quatenus moribus et legibus regitur, rationes explorabant et propterea *ethicorum* nomine insigniebantur, a recentioribus eo quam maxime differebant, quod ab initio doctrinae moralis non primam quamdam legem, sed potius ultimum quendam finem investigare atque ex hoc demum illam derivare conabantur. *Prima* igitur quaestio ethicae antiquae erat haec: *Τι ἐστι τὸ τέλος* — *quis est finis?* scilicet omnium actionum humanarum (*τελος τῶν πράξεων*) vel omnium bonorum, quae homines agendo appetunt (*τελος τῶν ἀγαθῶν*). Istum autem finem eandem ob causam *summum* quoque *bonum* (*τὸ ἀκροῦτατον ἀγαθόν*) vel *ultimum bonorum* (*τὸ ἑσχατόν τῶν ἀγαθῶν*) nuncupabant. Hinc et hominem eiusque appetitus cum reliquis animalibus eorumque appetitibus comparare solebant, ut omnium quasi complexum vel fontem bonorum cognoscerent atque exinde illud bonum delibarent, quod homini praecaeeteris esset appetendum.

§. 2.

Quamvis autem veteres philosophi in hac quaerendi via et ratione fere omnes convenirent, tamen in constituendo ipso illo bono plurimum a se invicem discedebant. Alii enim voluptatem, gaudium, hilaritatem, felicitatem vel beatitudinem (*ἡδονήν, χάραν, εὐθυμίαν, εὐδαιμονίαν, μακαριότητα*) alii indolentiam vel animum omni dolore, angore, terrore liberum (*ἀπορίαν, ἀσχησίαν, ἀσάμβαν, ἀταραξίαν*) alii scientiam vel mentis aciem, qua verum cerneretur (*ἐπιστήμην, θεωρίαν*) alii virtutem (*ἀρετήν*) sive solam sive cum uno vel altero ex illis coniunctam pro summo bono habebant, ita ut huius boni ideam singuli philosophi secundum suam ipsorum

¹⁾ Ed. 1. Lipsiae, 1834. 4. Vid. quae ad commentt. VIII. et X. primo loco sunt notata.

indolem conformasse et, quod cuique commendatissimum esset, id aliis quoque tamquam summum et optimum adeoque omnibus, qui saperent, exoptatissimum commendasse viderentur. Fuerunt etiam, qui finem et scopum (το τέλος και τον σκοπον) quique finem et, si ita dicere licet, subfinem (το τέλος και το υποτελες vel την υποτελίδα) distinguerent. ²⁾

§. 3.

Sed nolumus iam hanc rem ipsam, quippe quae longioris est indagationis, ut vel ex Ciceronis libris de finibus bonorum et malorum apparet, pertractare. Id tantummodo nobis est propositum, ut formulas, quibus *philosophi ex porticu* utebantur ad summum bonum definiendum, accuratius exponamus. Quamquam enim *Stoici* in re ipsa fere sentiebant, magnopere tamen dissensus videretur quoad verba seu formulas, quibus eam enuntiabant. Ne igitur dissensus hic verbalis, ut logici dicunt, habeatur pro reali, quod iam antiquitus factum esse constat: afferamus istas formulas earumque vim penitus exploremus.

§. 4.

Ac primo quidem Zeno Cittieus, scholae stoicae clarissimus auctor, summum bonum in eo collocavit, quod uno vocabulo *ὁμολογια* vel (Cicerone *de fin.* III, 6. interprete) *convenientia* dictum est. Quod quale sit, ex Ioannis Stobaei *eclogis* (II, 7. p. 132 ed. Heer.) patet, ubi pleniōr formula, qua Zeno ipse usus esse videtur, his verbis est enunciata: Το τέλος ὁ μὲν Ζηνων ὄντως ἀπεδωκε, το ὁμολογουμένως ζῆν. Τοῦτο δ' ἐστὶ καθ' ἓνα λόγον καὶ συμφωνῶν ζῆν. Quapropter illa *ὁμολογια* a quibusdam etiam *συμφωνια*, consonantia, est appellata. Est igitur haec convenientia vel consonantia nihil aliud, quam *perfecta virtus*, certe ex sententia Senecae. Hic enim in *epistola XXXI.* ad Lucilium suum disertis verbis ait, perfectam vitutem esse „*aequalitatem ac tenorem* „*vitae per omnia consonantem sibi.*“ Eadem autem *sapientia* quoque dici potest. Nam in *epistola XX.* idem auctor rectissime ait: „Quid est sapientia? *Semper idem velle atque idem nolle;* „licet illam exceptiunculam non adicias, ut rectum sit, quod velis. „Non potest cuiquam semper idem placere, nisi rectum.“ — Si quis igitur vellet ex ista formula derivare summam legem moralem, haec ita se haberet: *Vive convenienter!* i. e. accommodate ad unam sibi que semper consonam rationem. „Ut enim histrioni actio, „saltatori motus, non quivis, sed certus quidam est datus: sic vita „agenda est certo genere quodam, non quolibet; quod genus con- „veniens consentaneumque dicimus.“ Cicero *de finibus* III, 7: Neque negari potest, hominem, qui ita vivat, dignum fore, qui ab Horatio „*integer vitae scelerisque purus*“ praedicetur.

2) Conf. comment. X. huius collectionis.

§. 5.

Verumenimvero ista formula nimis brevis ac simplex, imo ieiuna, quasi succo et sanguine careret, videbatur iis, qui post conditorem scholae stoicae in eadem porticu philosophiam docebant. Emendare igitur eam atque ampliorem facere studebant addito vocabulo *naturae*. Quorum primus fuit Cleanthes ille celeberrimus, cuius egregium hymnum in deum non ita pridem vernaculo sermone reddere conati sumus.³⁾ Stobaeus nempe loco paulo ante laudato hunc in modum pergit: *Οἱ δε μετα τούτου — Zenonem puta — προσδιαιθροντες ὄντως ἐξεφερον, ὁμολογουμενος τη φύσει ζην, ὑπολαβοντες ελαττον ειναι κατηγορημα το ὑπο του Ζηνωνος ἦθεν. Κλεανθης γαρ πρωτος διαδεξαμενος αυτου την ἀρεσει προσεθηκε τη φύσει, και ὄντως απεδωκε· τελος εστι το ὁμολογουμενος τη φύσει ζην.* Unde nata est notissima illa formula legis summae moralis: *Naturae convenienter vive!* Errat igitur Diogenes Laertius (VII, 87.) qui hanc formulam non solum Cleanthi, sed etiam Zenoni tribuit, tamquam utrique communis fuisset. Verba eius sunt haec: *Πρωτος ὁ Ζηνων εν τῷ περι ανθρωπου φύσεως τελος ειπε το ὁμολογουμενος τη φύσει ζην, ὁπερ εστι κατ ἀρετην ζην. Ἀγει γαρ προς ταυτην ἡμας ἡ φύσις. Ὁμοιως δε Κλεανθης εν τῷ περι ἡδονης.* Provocat quidem auctor ad illius librum de natura hominis, qui, ut alia eiusdem scripta, periit. Quapropter Heerenius in editione sua eclogarum stobaeanarum coniecit, fieri potuisse, ut conditor scholae stoicae uno loco scriptorum suorum breviorum formulam (ὁμολογουμενος ζην) alio longiorem (ὁμολογουμενος ζη φύσει ζην) proposuerit. Sed haec coniectura parum est probabilis, cum Stobaeus, multo accuratior hac in causa quam Laertius, non solum formulas utriusque philosophi distinguat, sed etiam rationem afferat, quae discipulum impulerit, ut a formula praeceptoris discederet aliamque effingeret.

§. 4.

Haec tamen ipsa formula nequaquam est melior, sed potius deterior, quam illa, cum ambiguitate quadam laboret, quae, ut fieri solet in philosophorum scholis, etiam controversiae ansam praebuit. Quaesitum enim est, de quam natura in hac formula sermo esset, utrum de universa omnibusque rebus communi, an de hominis natura in specie. Ad hanc quaestionem teste eodem Laertio ipsi Stoici vario modo respondebant. Ait enim ille (VII, 89): *Φύσιν δε Χρυσαιππος μεν εξακουει, ἢ ακολουθως δε ζην, την τε κοινήν και ιδίως την ανθρωπινην· ὁ δε Κλεανθης την κοινήν μοιην εκδεχεται φύσιν, ἢ ακολουθειν δει, ουκει· δε και την επι μερους.* Verumenimvero haec differentia secundum Stoicorum physiologiam, quae simul theologiam et anthropologiam amplectebatur, non erat magni momenti. Natura enim universa sive το παν ex mente illorum philo-

³⁾ Conf. comment. IX. huius collectionis.

sophorum cum numine divino tam arcte est coniunctum, ut utrumque unum idemque esse dicerent, quamvis diversis nominibus nuncupatum. Ita Seneca *de beneficiis* IV, 7: „Quid aliud est,“ inquit, „natura, quam deus et divina ratio, toti mundo et partibus eius inserta?“ Quapropter et Stoici totum mundum *ουσιαν θεου* appellabant et naturalem legem vim divinam vel deum ipsum esse censebant recta imperantem prohibentemque contraria. Conf. Diog. Laert. VII, 148. et Cic. *de nat. dd.* I, 14. Cum autem homo eiusque natura tamquam pars communi illa seu universa natura comprehendatur, secundum eandem doctrinam philosophorum stoicorum naturae convenienter vivere, nihil aliud est quam naturali legi vel deo ipsi recta imperanti prohibentique contraria obtemperare, adeoque honeste vivere, virtuti studere, abhorreere a vitio. Hinc etiam Stoici dicebant, omnes istas formulas το ὁμολογουμένως ζῆν, το κατά φύσιν ζῆν, το κατ' ἀρετὴν ζῆν, το καλῶς ζῆν, το εὖ ζῆν, unam eandemque habere vim (ισοδυναμεῖν). Conf. Stob. *eccl.* II, 7. pag. 138.

§. 7.

Nihilo tamen secius Chrysippus, tertius scholae stoicae praesul, qui porticum Stoicorum ita fulsisse putabatur, ut de eo dicerent: *Εἰ μὴ ἦν Χρυσίππος, οὐκ ἂν ἦν στοα*, novam et meliorem formulam proponere studuit. Conf. Cic. *acadd.* II, 24. Laert. VII, 87. et 183. Stob. *eccl.* II, 7. pag. 134. Pergit enim is, quem ultimo loco nominavimus, hunc in modum: Ὅπερ — nempe id, quod antecessor tamquam τέλος constituerat — ὁ Χρυσίππος, σαφές τερον βούλομενος ποιῆσαι, ἐξηγεῖται τὸν τρόπον τούτων ζῆν κατ' ἐμπειρίαν τῶν φύσει συμβαινόντων. Quis autem est, qui non videat, hanc formulam neque novi neque melioris quid afferre? Naturam enim ipsa quoque commendat tamquam summam normam actionum humanarum. Si vero ea, quae natura accidunt, quatenus experientia duce cognoscuntur, vitam nostram regere debent: nescio an hoc modo certa et constans actionum regula inveniri queat. Ea enim, quae secundum experientiam natura accidunt, sunt tam varia et saepenumero sibi opposita, ut vix quisquam exinde eliciat, qua ratione omni tempore ac loco agendum sit, ut summum finem assequatur.

§. 8.

Idem fere valet de formula Diogenis Babylonii, Stoici celeberrimi, qui non solum Athenis philosophiam docuit, sed etiam, una cum Carneade et Critolao ab Atheniensibus Romam missus, ibi cum senatu de rebus publicis transegit. Dixit nempe, finem esse το εὐλογιστεῖν ἐν τῇ τῶν κατὰ φύσιν ἐκλογῇ, ut Laertius ait, vel secundum Stobaeum, τὴν εὐλογιστίαν ἐν τῇ τῶν κατὰ φύσιν ἐκλογῇ καὶ ἀπεκλογῇ. Huic autem formulae magna ambiguitas inest, ne dicam contradictio. Nam si ea, quae secundum naturam (κατὰ φύσιν) sunt, eligenda sunt, ut naturae convenienter vivas: fieri

non potest, ut eadem quoque non eligantur i. e. reiiciantur. Reicienda potius sunt ea solummodo, quae contra naturam (*παρά φύσιν*). Sin autem illa ipsa, quae secundum naturam, partim eligenda partim reicienda essent: alia regula adesse deberet, secundum quam electio et reiectio fieret, ut bona ratione vel prudenter (*ευλογως*) eligerès et reiicerès, prout unum alteri praestaret.

§. 9.

Hinc etiam alius Stoicus, Antipater Tarsensis, qui a quibusdam et Sidonius appellatur, illam formulam, ut videtur, corrigere studens, aliam proposuit. Idem enim auctor (Stobaeus l. l.) refert, hunc philosophum docuisse, finem esse *το ζην εκλεγομενους μεν τα κατὰ φύσιν, απεκλεγομενους δε τα παρά φύσιν διηγεως*. Voluit igitur hic Stoicus, ut semper vel continuo (*διηγεως*) ea, quae secundum naturam, eligerentur, contraria autem reiicerentur. Et recte quidem; alias enim naturae convenienter vivi sapientisque constantia obtineri omnino non posset. Correxerat igitur eatenus formulam praecedentem, quae postulabat *την ευλογιστιαν εν τη των κατὰ φύσιν εκλογη και απεκλογη*, quamvis electio et reiectio eorum, quae secundum naturam sunt, simul fieri nequeat.

§. 10.

Sed unus adhuc commemorandus est Stoicus, qui a superioribus plane discessit, certe quoad verba, quibus formulam suam ad designandum summum bonum composuit. Teste enim eodem auctore, cui etiam Diogenes Laertius (VII, 88.) adstipulatur, Archedemus Tarsensis statuit, finem esse *το παντα τα καθηκοντα επιτελοντα ζην*. Iam cum *το καθηκον* (quod pertinet ad aliquem vel quod decet aliquem) apud Graecos in doctrina de moribus idem significet, quod Latini officium dicunt: manifestum est, hunc Stoicum in ratione potius, quae legibus ipsi propriis liberam voluntatem dirigentibus et iura et officia hominum constituit, quam in natura, cuius leges longe aliam vim habent, cum non libertatem sed necessitatem spectent, summum bonum adeoque et summam legem actionum humanarum quaesivisse. Meliorem igitur ingressus est viam in philosophando de rebus moralibus; quam illi Stoici, qui ambiguum naturae vocabulum formulis suis immiscuerant. Caeterum neque Laertius neque Stobaeus ullum alium huius scholae philosophum nominat, qui Archedemi vestigia hac in re persequutus fuerit. Videntur igitur posteriores Stoici hac in formula acquiescisse, quamdiu ipsorum schola floreret. Hinc etiam nos huic disquisitioni finem iam imponamus.

APPENDIX

continens catalogum librorum germanica lingua ab eodem auctore scriptorum.)*

1. **Briefe über die Perfekibilität der geoffenbarten Religion.** Jena u. Leipzig, 1795. 8. Anonym. N. A. Gesammelte Schriften. Bd. 1. Nr. 1.
2. **Siebzehnter und Ietzter Brief über die Perfekibilität der geoffenbarten Religion.** Wittenberg u. Leipzig, 1796. 8. N. A. Gesamm. Schr. Bd. 1. Nr. 2.
3. **Ueber den Zusammenhang der Wissenschaften unter sich und mit den höchsten Zwecken der Vernunft. Eine Vorlesung. Nebst einer Abhandlung über den Begriff einer Enzyklopädie.** Jena, 1795. 8.